Ad Galathas

C I.

Gratia. Totā trinitatem optat benedicere eos. Tua tribuit cōgrua
cūq; gratiā i remissionē filio charitatem patri qui ex dilectione misit filiū
communicationem spiritui per quem fit uincio.

Et charitas dei

Dilectio di misit cōpm
cūq; gratia saluat. Et
ut possidēt hāc grāz
salutis communicatō
facit spiritus sancti.

Vel cōmunicatio
spīs i. spītus ita sit
vobis ut cōicet et cō
ferat vobis et gratia xpī
et charitatē dei. Qdē
tota trinitas sit vobis
cum dās gratiā de cō
missis et charitatē per
spiritum.

Galathē sunt
greci. Galli enim in
quādā grecie prouinti
am olim veniētes gre
cis se miserent. vnde
prius illa pūcia gallo
grecia deide galatha
appellata est. vnde cū
greci acuti sunt ingenij
Illi tñi galatha stoli
di. et ad intelligēdū tar
diōres erāt. sīc et indo
ciles galli. hi veritatem
ab aplo accepterant. s
p' a pseudo ut iudai
zarent temptati sunt
hos apostolus reno
cat ad veritatem scribel
ab epheso. P' p'mē
dat suā psonāz quam
pseudo deprimebant
Inde legez improbat
docens non cē tenēdā
p' christum. Landem
p'mendat euangelium
et fidem christi. qd ad
salutē sufficit. C. I.

Aplos. Romie
officij terrorēm icūtit
Non ab hōi
bhs. Ut quidā ab a
postolis electi et missi:
et a iudeis pseudo apli

Tel nō per ho
minem christuz.
Aug' in libro retract.
Sed per eū iam ihesū
suscitātū. Qui non vt
homo hoīes paulatī
sed totū simul per spm

docuit ut per hoc sit maior. per quod videbatur minor. Leteri enim
apli videbantē majores. qz p'oz. Iste mīm'. qz nouissim'. H' ide apparz
dignior. qz paiores constituti sunt per christuz adhuc ex pte hominē. i. mor
tale. Nouissimus vero paulus p' xp'm iā totū dē. i. ex omni pte imortale.

Qui meū sunt fratres. Dolentes de ria seductione. testes verita
tis meē. quibus vos oportet credere. et non pauci sed omnes.

Dño ihesu christo. Quē iūroſe equatis legi. dñ ipsuz n̄ sine lege
ad salutem sufficere asseritis sicut nec legez sine eo. sed ab ipso sine lege gra
tia est. et par.

Qui dedit. Id est. spōte obtulit. qz nō est ali' qz posset apire libz nisi
leo d' tribu inda. Semetipſū qz n̄ erat hostia alia digna p' peccatis n̄is
deleōis qz ē initium salvationis. Quē glōcū bēt lex. qz nullum pgnitus.

De seculo. Ambr. Id est. de conformitate mīnd. qz nos allicit. Pre
fensi. Tanto plus capit cum eterna non videantur.

Seculo nequa. Nō qz mīnd iste creatus a dō sit mal'. s qz in eo f

unt mala. Ex h̄ s̄sū d̄. dies māli sūt. Mūd' i maligno posic' Tpā pīcuso
la. Sālts qz pleni sūt latrōibz. et gladi' qz crux effūdit' et calix inq' venenū
tpat mala dicūtur qz nō soluz tpā h̄ etiā loca et istrumēta malo z traxerūt

ifamia qz in eis fūt

Gloria in secu
la. Q. h̄ testant pītel
boni et futuri testabūt

In hac salutatōe
plibabit et cōmēdatio
nē sui. et qd possū grā
dei. et qz lex nībil offert

Miror. D' de
structōe legis pīsequē
ter agit apls. Et de le
uitate eos reprehendit.

qz ab euāgelio idīcī
te trālīeft ad legē. Et
qz galatība translatiō
dī. pīgrue ex ipso noīe
rephēsiōis occasiōes

sumit. Et cū h̄ pīcā.
bona et xpo. miror qz
bñ instructi pī. qz sic
tā vehemēter. et tā cito
i. tā brevi tpe zc.

Nos aut ange.

Qui bon' pōt ītelligi
non qz cōtingat. sed
adeo cert' est d' verita
te euāgelij sui. qz si etiā
angel' alind nūciaret
non crederz h̄ anathe
matizaret.

Preterq; qz.

Atēdēnō ait plus qz
accepītis. Nā si illud
diceret sibi pī pīndi
care. qz cupiebat veni
re ad qz dā qz pīscrī
bebat. sīc ad tesalonī
cēles ut suppleret qz il
loz fidei deerāt. Sed
qz suppleret qz min' erat
addit. non qz inerat
tollit. Qui at pīterge
dītūr fidei regulā non
accedit in via h̄ rece
dit a via.

Anathēma sit.

Quare h̄: Aug'. Qz
alind euāgelizās dep
uato vult pluere. non
de medio. Et cū h̄ for
te hō carnali nebula
pīpedius. et a fōte cōi
ad pīpriā suā fōlitatē
reductus possit facere

nūquid et angel' vere

si angel' de pīpīo flūs in padiso n̄ eēt audīt'. nō pīcipitaremur ī mortem.
Media aqz posita erat oīb pīceptū dei. Aqz qdāmō pīblica erat et sine frau
de. sine labē. sine sceno fluebat. H' veit angls de celo lapsus serpēs faciūt
qz ifisidio ī venenū spēgere cupiebat. et emisit venenū d' pīpīo locū. et i. de
suo. Bustate et eritis sicut dī. Et illi appetētes qz nō erāt. amiserūt qz acce
perūt. Anathēa h̄bū p' maledicto pōit. vulgo dī denotatō. Nā duo
tare se queq; nemo fere dīc. nū se maledicēs. vñ illd. Et anathematizavit
eū et citates ei'. et vocatū est nomē loci illi' anathēma. bin tractū ē. vt ana
thēa ītestabile aliquid et abominabile videat ut nihil īde victor ī vñs uo
ferrz h̄ totū ī pīgnā lūcā votauit. Erat anathematizare. qz vulgo dī deuo
tare. Origo at b̄. h̄bi ē ī grecā līgu ab his rebz qz votē et pīolung. i. pīmisse
et reddite surū pōebātē tēplis. et ē dīm a poiboy anathēme. i. surū pōne.

Sicut pīcī. A maiore infert. Qn quidē nos vel angelū ex cōmuni
carē magis pseudo ex cōmunicandi sunt.

Modo. Dicit qz oīm dī dīxīt hominē ex lege iūstificari. hoīs glīaz

surat·quia nisi hoc ficeret non crederent ei·quibus non expedit ut non credant. Et ideo qz plus est qz est ē·non non hoc quod ampli⁹ est a malo est & si non a malo surantia a malo est non creditis. Iōqz non ait apl⁹. Si qz aut plus facit malū est sed quod amplius ē a malo est.

C. II.

Deinde post an nos. xiiii. A passione domini qn̄ conuersus ad fidē venit sicut be da sup actus aploz scribes demonstrat.

Et contulī cu⁹ illis. Hicero. Dicit se non habuisse securitatem euangelij: nisi eēt autoritate petri & aliorū roboratū. **A**ug⁹. Ap̄l enī paul⁹ p̄ xpi ascensionē de celo vocal⁹. si nō aplis cō caret & cum eis euāge lūz p̄ferret qd̄ cōsideratē sicut eret & illi non crederet. Sed cum cognouissent cu⁹ hoc anūcianē. qd̄ illi & in eoz cōmunione & unitate viuētem accep̄tibus etiā p̄ cū talib⁹ signis. qualia et illi op̄abantur ita cu⁹ dño cōmendatē autoritatē meruit. vt xba illi⁹ sic audiātur in ecclēsia. tāqz in illo xps sicut ipse verissime dicit. locutus audiatur. Nō pro his inq̄t. tantum rogo. i. p̄ discipulis qui cō illo tūc erāt. sed enī qui futuri erāt. Quotquot ēi postea crediderūt in eum. crediderunt p̄ verbū eoz sc̄z aploz. i. per euāgelium. Quisquis ēi in christū credit. euāgelio credit. qd̄ dictuz est ēē verbū eoz. qz ab eis est primi⁹ ac p̄cipue p̄dicatū. Iaz enim ab ipsis p̄dica batur qn̄ per reuelatō nem xpi ipsum verbū eorum paulus accepit. et per verbū hoc. etiā non per eos cum accepisset a deo illud creditit paulus. vñ & contulit cum illis euāgelium. & dexterā acceptit. qz idē verbū cū eis. etiā non per eos habuit. Iola ēi collatio vñā doctrī sp̄z excussa oī lep̄z varietatē mostravit. Le profi ēi qd̄ dñs in euāgelio curasse legitur & misisse ad sacerdotes vt se eis ostenderent. nō absurde intelligunt illi q̄ sc̄iam verē doctrine nō h̄ntes. variis doctrinās p̄fident erroris. Nulla porro falsa doctrina ē. q̄ nō aliq̄ vera internis. vera & falsis inordinate pmixta ī vna doctrina lep̄z significat. q̄ vni⁹ corporis colorē dinēris locis variat atqz maculat. vt ḡ apl⁹ dicatio ab oī corruptōis lep̄ libra mōstrarēt. cū alijs aplis om̄lit euāgelium. Alter ēi nō crederet ecclā ei q̄ nō fuerat cū dño. Sep̄ati his nō p̄blice. ne fidelib⁹ ex iudea q̄ putabat legē ēē seruādā. fidei sc̄adaliū nasceret. Eo tpe cū veisset petr⁹ antiochiā. licet h̄ in actib⁹ aploz nō legat̄ ī facie ei restitit.

Subintroductos. A indecis. Quod ei infideles p̄ se nō poterant p̄ fallos frēs moliebant. qd̄ s̄p̄ religionis immiserat. vt exploraret q̄ libras est nobis in fide christi. non vt tenerent. b̄ vt aliqua p̄tētē ab ea ī seruitutē legi redigeret. qd̄ si cēt. veritas euāgelij apud ḡtēs n̄ maneret. b̄ oēs induzaret. Et ideo h̄ rbi ad assertōz p̄dicatōis suę cōserebat. nullatenus

voluit cedere. Alibi h̄ rbi n̄ obfuit. p̄ sc̄adalo īdeoz circūcidit timothē. In his oīz & se cōmēdat. & legē nō tenēdā p̄probat. Vel h̄m alia trāz Quidā ēi latini codices nō bēnt neqz. qd̄ ita p̄tētē legi. Q. tyl⁹ nō ē apul⁹ circūcidī. Sed alibi.

P̄op̄e fallos frēs ad horā cessin⁹ subiectōi ī circūcīdo timothē. Reddit cām p̄uenīs calūrias. qd̄ apul⁹ ē facere qd̄ nolebat p̄ sc̄adalo īdeoz.

CNeqz ad hor.

Amb. Nec ad horam cessit. q̄ nūqz cessit. qd̄ si aliqui cessit. qn̄ nec ad horā. Cur etiā p̄tētē fallos frēs. si per se factū erat. Cessit ḡ. p̄tētē illos. qd̄ p̄ se n̄ faceret būliās se legi circūciō. so timothē. vt vol⁹ & sc̄adalu⁹ īdeoz cessa ret. q̄ patiētē p̄mone re tumultū & sedītōem si illū filiū īdeoz circūciō sūscip̄t. & p̄m or̄dinaret. De filiis ḡre co⁹ n̄ erat sc̄adalu⁹. qz ep̄la aploz h̄ rbi data erat. n̄ optere eos circūcīdi. & iudei credentes circūcīdebat filios suos nec ep̄la aploz h̄ rbi data uerat nec d̄ his aliqd̄ si gnificauerat. vñ nec ti⁹ cōpulsus ē circūcīdi q̄ de grecis. h̄ timothē fili⁹ īdeoz. p̄tētē exploratores. vt vitas euāgeli⁹ maneant. q̄ xpo neqz p̄putū. neqz circūciō aliqd̄ valet. h̄ fides q̄ p̄ dilectōez op̄atur.

Quales al. Au.

Indicat se ī legalib⁹ p̄ualuisse. h̄ nūl tñ p̄ fuisse sibi. & ideo galathis nō curanda sunt legalia. Ad priora nō recurro. quia ea quę modo sunt sufficiunt. sed quia qui videbantur esse aliquid nūl contulerunt. In quo apparet quod non in inferior illis. vel non ac

cipit psonā. qz si ita esset. ego paul⁹ an̄ impius. cui tales nūl p̄ferrent. nō fuisse. Vel illud nūl interef̄t. sed nichil mihi contulerunt.

CVel sic. **Q**uale et ipsi aliquando fuerunt. Quia & ipsi peccatores & idiothe. Qui videbātū ēē aliquid. Id est. alicius autoritatis. quia cum domino ambulauerunt. & transfigurationi eius interfuerunt videbātū dico ab his. id est. fallos frēb⁹. Quia qui videbātū ēē aliquid carnalibus hominibus videbātū ēē. Nam ipsi non sunt a liquid. Etsi enim boni ministri dei sunt. christus in illis ēē aliquid non ipsi se. Nā si ipsi essent aliqd̄ per se sp̄ fuisset aliqd̄. Fecissz. & paul⁹ īdeoz.

CSicut et pe. c. Ita tñ disib⁹ ēē eis. vt petrus ḡtē p̄dicaret. si cā.

Qui ei ope. c. Aug⁹. Christus paulo dedit vt ministraret gentib⁹ qui etiam petro dederat. vt mōstrarēt īdeoz.

CColūne. Colūna firmamentū dī vitah. quā etiā sapia edificauit. i. cōstituit ī septē colūnis. quo numero vel vniuersitas p̄dicator̄. qz solz ponit p̄ vniuerso. vel septenaria op̄atō sp̄uflanti īsinuatur.

Dexteritas de. Vñ & cōtulit cū illi & dexterā acceptit. qz idē cū eis xba būt. Iōa collatō unitatē docēng mōstrarēt. alit n̄ crederet ecclā ei. q̄ nō

CUlt nos ī gē. Ut eēm p̄nus ī p̄dicatōe gentiū. / fuerat cū dño.

Ad Galathas

C II.

sicut petrus in circuncisione. Et sicut apostoli petro. ita barnabas sibi.
Restiti. Quod non auderet. nisi se non imparem sentiret.
 Ab emulis non legi dicebatur paulus ḡē predictor egregi⁹ dama
 re legem moysi. ut sacrilegam. nec deo mandante scriptam. et ideo etiam ip
 se iudaizauit. ostendens non esse eam sacrilegam iudeis. ut est ydolatria ḡē
 tibus. nec tamen esse necessariam salutem.
Dostq̄ venirent quidam. Quidam emulatores legis. qui equo
 iure christum et legem
 venerabantur. quos timens non miscerabatur
 gentibus. Quod si solū esset. non cōt̄ reḡ
 bensibile. Sicut et ipse paulus pro scānalo
 aliquando cessit. sed in
 hoc erratum est. q̄ ḡē
 tes cogebat iudaizare
Sed cum vi
 dissimil. Hiero⁹ ad
 angl. Paulus in petro
 non potuit reprehēdere
 qđ ipse fecit. nec argu
 ere similitōnem cuius
 q̄ ipse reus erat. H̄z su
 it h̄z reprehēsio dispē
 satoria. nō vera. Nec
 petr⁹ peccavit. nec pau
 l⁹ p̄cāciter arguit. Pe
 trus aut̄ fuit b̄⁹ decreti
 autor. legem post euā
 gelium nō cōseruandā
 q̄ post visionē linteū
 ad cornelium intravit. et
 cō gentibus comedit.
 Qui etiā questionem
 de hac re solvit. Cū ei
 paulus et barnabas iñ
 cōversis multis genti
 b̄⁹ venissent antiochiā
 Quidam de iudea dī
 cebat. sine lege moysi
 nomine posse saluari
 tñc vtriq̄ de hac q̄st̄i
 one ascenderunt h̄r̄lm
 ad aplos. Petr⁹ vero
 ait. Deus dedit ill⁹ sp̄i
 ritū sicut et nobis. et ni
 chil discrenit int̄ nos
 et illos. sive purificans
 corda cor. Quid ḡē
 ptatis deū imponē in
 ḡz qđ neq̄ nos neq̄
 p̄ies m̄i portare potui
 mus. Sed p̄ gr̄az cre
 dim⁹ saluari sicut et il
 li. Petrus itaq̄ bñ se
 sit d̄ abolitō legi. b̄ simulauit p̄fōre iudeoz. ne occasione ḡēt̄ a fide re
 cederent. et sic p̄deret suū ḡēt̄. H̄lauit aut̄ et paul⁹ p̄ simili metu. vt iñ circū
 cōsione tymothēi. et ipse qui nutriuit comā ex voto vt nazari. iñ cōbris ex
 lege caput totondit. Post multa etiā in h̄r̄lm consilio iacob⁹ et presbitero
 rum purificatus sed in legem intravit in templum. et hostiam obuulit. Ecce
 quomodo iude⁹ iudeis. Augustinus vero de gentibus credentes dicit legi
 onere liberos esse. de iudeis: legi cē subiectos. nec peccare si circuncidunt et
 sacrificant. si modo sp̄ē salutis in eis non cōstituant. nec peccat petr⁹ si iudai
 zat. b̄ q̄ gentes cogit iudaizare suo exēplo. in q̄ solo paul⁹ cō reprehēdit. et
 doctor gentium: vt sit reprehēsio vera nō dispensatoria. Hiero. Sed si p̄
 euā gelini⁹ bñ facit qui iudaizat in sacrificijs et ceteris: in h̄r̄lm labimur
 cherimbi et hebionis. qui propter hoc sunt anathematizati: qđ euā gelio
 miscuerunt cultus legis. Qui dum volunt et iudei et christiani cē. neutrum
 sunt. Et si tales suscipimus vt in ecclēsia dei faciant quod fecerunt in syna
 goga sathang: non illi christiani sient. sed nos iudeos facient. Sunt vtriq̄
 iudeorum ceremonie omnibus mortifere fidelibus. finis enim legis christ⁹.
 Ita. Lex et p̄p̄hetē vsp̄ ad iohannem. Et consummabo testamentum no

num super dominum israhel. nō dicit populo gentiū. sed iudeis. vt nō in re
 testate littere vivant. sed in nominitate spiritus. Nec sunt illę ceremonie res
 indifferētes inter bonū et malū. Si obseruande sunt: salutem afferunt. Si
 salutē non afferunt: non sunt obseruande.

Dixi cephe. Aug⁹. Ipse petr⁹ qđ a paulo siebat vtiliter libertate cha
 ritatis secū ac benigna pietate humilitatis accepit. Atq̄ ita exēplū posteris
 p̄buit tanto sancti q̄sto ad imitādū difficult̄ q̄ nō dēsignētur maiores sici

bi forte rēi tramitē re
 liquissent. etiā a poste
 riorib⁹ corrigi. Lans
 itaq̄ instē libertatis in
 paulo. sc̄ē humilitatis
 in petro.

Dixi cephe. Utī
 eo q̄ p̄lē discit cōt̄

Dixi. Hinc discit
 galathē petri autori
 tate nō cē iudaizādū
 q̄ in hoc r̄p̄bēlū ē.

Duo cogis:
 Nō docētis impio⁹
 cōversatōis exēplo.

Nos natura.

Commendata auto
 ritate sua. iam rōnib⁹

incipit agere. q̄ carna
 les obseruāt̄ p̄ xp̄m

non sunt obseruande

Quasi decet. Ben
 tes nō debet iudaiza
 re. q̄ nos q̄ valnūlū

ilegēscim⁹ cā nō iusti
 ficare. et ideo ea dimis

la ad christum p̄fugī

Nisi per fidem
 h̄s̄lū christi. Non

iō dicit ex fide q̄ opa
 bona fruſtrētur. cū de

us reddat vniciq̄ h̄z
 opa sua. Sed q̄ opa

fuit ex gr̄a. nō ex opib⁹
 gr̄a. q̄ fides p̄ dilectō

nem opans nihil opa
 retur. nūlū ipsa dilectō
 dei diffūderetur in no

bis p̄ sp̄m sancit⁹. nec
 ipsa fides cēt in nobis

nūlū deus eam daret.

Omnis caro.

Nota q̄ de iudeis po
 nit homo. de gentib⁹

caro. Homo ibi. Sa
 entes auez q̄ non z̄c

Caro ibi. Propt̄ qđ
 ex operibus z̄c.

Du si querentes

Reda. Si nos reuera cognouimus non posse iustificari nos. nūlū trans
 cōtes ad christū. Nūlū patr̄ xpo relābi nos ad id qđ eramus. Qđ si p̄ate
 retur profecto minister nobis cēt p̄ eccati. i. prioris statut⁹ nostri. sicut suisset
 trans euntibus ad se minister iusticie.

Vl. Q̄ si q̄rētes. Dixi q̄ ex opib⁹ legi nō cē iusticia. Qđ si nos q̄ in lege
 maiores suū. nūt̄i sum⁹ i ea fuisse peccatores. qđ inde appār̄ q̄ gr̄m⁹ i xp̄o
 iustificari. Q̄ cur i xp̄o q̄rērem⁹ iustificari. nūlū q̄ i lege nō eram⁹ iusti. Etsi
 nos q̄ in ea perfecti eramus. suūm⁹ ex ea peccatores. iūc lex vbiq̄ cē mini
 strat peccat⁹. Etsi lex ministrat peccat⁹. tūc si xpo legē ministrat. et peccat⁹
 nō est minister peccati. q̄ nec minister legi. Qđ si forte videret. q̄ cā adim
 plenit. b̄ absit q̄ cā misstrauerit. docēs cā post passionē suā seruandā. Et
 si non est minister legis. cur eam seruareti?

Inventi. Non opinione habiti. sed ratione probati.
 Ego enim per legem. Spiritualiter intellectaz. Sum mortu
 us legi. Ne carnaliter in ea vīam. Ut vīam deo. Nō mibi. qđ iam
 possim⁹. q̄ cum xpo. Fixus sum cruci. Id ē. crux xpi exiuit in me ar
 dorēm peccati. vt iam vītra ad id non exēdar. Sed vīuo. In p̄tib⁹